
  

 

 

DETERMINA DI ESITO n. 51/2023 

 
 OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in urgenza 

per conto del comune di Barletta, per l’affidamento dell’appalto integrato della progettazione ed 

esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova piscina comunale, finanziati a valere sulle risorse del 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - missione 5 - inclusione e coesione, componente 2- 

infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1: “sport e 

inclusione sociale” [M5C2I3.1]. CIG: 9737078AF3 - CUP: H95B22000070001 

 

PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

- VISTO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, la Missione 5 - Inclusione e 

coesione, Componente 2- Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), 

Misura 3: “Sport e inclusione sociale” - Investimento 3.1: “Sport e inclusione sociale”  

[M5C2I3.1], si pone l’obiettivo di incrementare l’inclusione e l’integrazione sociale 

attraverso la realizzazione o la rigenerazione di impianti sportivi che favoriscano il recupero 

di aree urbane. Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, la Missione 5 - 

Inclusione e coesione, Componente 2- Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore (M5C2), Misura 3: “Sport e inclusione sociale” - Investimento 3.1: “Sport e 

inclusione sociale”  [M5C2I3.1], si pone l’obiettivo di incrementare l’inclusione e 

l’integrazione sociale attraverso la realizzazione o la rigenerazione di impianti sportivi che 

favoriscano il recupero di aree urbane. 

- VISTO che ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108, alla realizzazione operativa degli interventi 



 

 2 

previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le provincie 

autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali (sulla base delle specifiche competenze 

istituzionali ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR) attraverso le 

proprie strutture ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR 

ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente. 

- VISTO che il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, ha assegnato una dotazione finanziaria 

complessiva pari ad Euro 700.000.000,00, finanziata dall’Unione europea–Next Generation 

EU, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport, quale 

"Amministrazione Centrale Titolare degli interventi”, secondo la definizione datane 

dall'articolo 1, comma 4, lett. l), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77. 

In particolare, a tale scopo, sono stati identificati dal Dipartimento per lo sport tre cluster di 

intervento, in relazione ai quali, in data 23 marzo 2022, sono stati pubblicati n. 2 Avvisi di 

invito a manifestare interesse afferenti, rispettivamente, ai Cluster 1 e 2 e al Cluster 3, 

individuando, per ciascuno di essi, la tipologia di Soggetti Attuatori ammissibili a 

finanziamento. 

- VISTO che il primo Avviso, relativo ai Cluster 1 e 2, è stato destinato ai Comuni capoluoghi 

di Regione, ai Comuni capoluoghi di Provincia con popolazione superiore ai 20.000 abitanti 

e ai Comuni con popolazione superiore ai 50.000 abitanti, per la realizzazione o la 

rigenerazione di una delle seguenti tipologie di impianto sportivo: impianto polivalente 

indoor, Cittadella dello sport o impianto natatorio. 

- VISTO che il secondo Avviso, relativo al Cluster 3, è invece stato destinato a tutti i Comuni 

italiani ed è finalizzato alla realizzazione di nuovi impianti o alla rigenerazione di impianti 

esistenti che siano di interesse delle Federazioni Sportive Nazionali.  

- VISTO che il Comune di Barletta, che ha presentato manifestazione di interesse in relazione 

ad un intervento per la realizzazione di un nuovo impianto natatorio comunale, afferente al 

Cluster 1, è stato ammesso a finanziamento dal Dipartimento per lo Sport e con lo stesso ha 

sottoscritto, in data 4 ottobre 2022, l’Accordo di concessione del finanziamento di € 



 

 3 

2.500.000,00, a disciplina dei rapporti e delle modalità e termini per la realizzazione 

dell’intervento medesimo. 

- VISTO che il Comune di Barletta ha manifestato la volontà di avvalersi di Sport e Salute per 

l’espletamento della procedura di gara in oggetto solo in seguito alla pubblicazione della 

procedura di gara aperta avviata in data 5 dicembre 2022 per i Soggetti attuatori di cui ne 

avevano fatto espressiva richiesta e pertanto la convenzione è stata istituita solo in data 13 

gennaio 2023. 

- VISTO che Sport e salute, al fine di assicurare il rispetto della milestone del 31 marzo 2023 per 

l’aggiudicazione delle procedure di gara ed in considerazione di quanto espressamente previsto 

dall’art. 48, co.3 del D.L. n.77/2021 – che consente il ricorso alle procedure di cui all'articolo 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per  i settori ordinari, nella misura strettamente 

necessaria, quando, per ragioni di  estrema urgenza derivanti da circostanze imprevedibili, non  

imputabili  alla stazione appaltante, l'applicazione dei  termini,  anche  abbreviati, previsti   dalle   

procedure   ordinarie   può   compromettere  la realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi  

di  attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati  dai  fondi strutturali 

dell'Unione Europea - ha indetto, per conto del Comune di Barletta, una procedura negoziata, 

ex art.63, co.2, lett. c) del D.lgs. n.50/2016, finalizzata all’affidamento in appalto integrato della 

progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di una nuova piscina comunale. 

- VISTO che con lettera d’invito prot. SES_2023_0001454, inviata a cinque operatori economici, 

datata 28 febbraio 2023, pubblicata sul portale Fornitori Sport e salute S.p.A., è stata indetta la 

procedura negoziata per l’affidamento delle prestazioni in oggetto, sulla base del progetto di 

fattibilità tecnico-economica (“PFTE”) posto a base di gara, in virtù dell’articolo 48 comma 5 

del D.L. n. 77/2021 con scadenza di presentazione delle offerte previsto per il giorno 13 marzo 

2023. 

- VISTO che, nonostante le diverse interlocuzioni che si sono avute con gli operatori economici 

invitati, nei 13 giorni intercorrenti tra la data di pubblicazione della procedura ed il termine per 

la presentazione delle offerte (a tutti i fornitori invitati è stata regolarmente inoltrata una PEC, 

generata automaticamente dal Portale, riportante gli estremi della procedura; gli operatori 

economici sono stati ulteriormente allertati dal gestore del Portale il 2 marzo 2023 e sono stati 

poi contattati telefonicamente direttamente dagli uffici di Sport e salute) nessuno dei soggetti 



 

 4 

invitati ha manifestato interesse alla partecipazione alla procedura, né ha fornito motivazioni in 

relazione a detto mancato interesse. Scaduto il termine ultimo per la ricezione delle offerte, 

fissato come detto per le ore 12.00 del 13 marzo 2023, non è stata presentata alcuna offerta. 

- CONSIDERATO CHE, al fine di scongiurare la revoca del finanziamento di 2,5 milioni di 

euro assegnato al Comune di Barletta per la realizzazione dell’intervento del nuovo impianto 

natatorio comunale, in data 17 marzo 2023, è stata inviata a tutti gli operatori non aggiudicatari 

della procedura di gara in accordo quadro pubblicata in data 6 dicembre 2022 la richiesta a 

presentare un’offerta sulla base del criterio del massimo ribasso, per l’affidamento dell’appalto 

integrato per la progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova piscina 

comunale per il Comune di Barletta. 

- CONSIDERATO CHE entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per 

il giorno 22 marzo 2023, sono pervenute due offerte dagli operatori economici ACREIDE 

CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. e NEW ROAD S.R.L. che hanno presentato i seguenti 

ribassi percentuali valevoli sull’importo totale previsto per i servizi e per i lavori:  

- Acreide Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – Ribasso 7,85% 

- New Road S.r.l. – Ribasso 21,415% 

- VISTA la correttezza delle dichiarazioni presentate e allegate all’operatore economico 

aggiudicatario nella richiesta di offerta; 

 

DETERMINA 

- di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. C) del D.Lgs. 50/2016 all’impresa New Road 

S.r.l. con un ribasso del 21,415% valevole sull’importo totale dell’appalto, posto a base di gara, 

e quantificato in € 1.584.760,15 IVA e oneri previdenziali esclusi, così ripartito: 

a) € 1.417.379,00, importo complessivo dei lavori di cui: 

 a.1)  € 1.367.379,00, per i lavori, interamente soggetti a ribasso; 

 a.2)  € 50.000,00, per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) € 167.381,15 per spese di progettazione e CSP, soggetti a ribasso 

Il termine finale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto è stato fissato al 31 

gennaio 2026. 



 

 5 

- di dare atto che l’efficacia delle suddette aggiudicazioni è subordinata alla verifica positiva in 

capo al predetto Operatore Economico dei prescritti requisiti;  

- di autorizzare fin da ora l’esecuzione anticipata del contratto per motivi di urgenza, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/20, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 

n. 120/2020. 

 

Roma,     

 

 

Presidente e Amministratore Delegato 

                          Avv. Vito Cozzoli  

             (firmato digitalmente)  


		2023-03-28T09:53:19+0000
	Vito Cozzoli




